ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI
LẦN THỨ XVIII, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  11  năm 2025

QUY CHẾ
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI
 LẦN THỨ XVIII, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

- Căn cứ Điều lệ MTTQ Việt Nam và Hướng dẫn số 03/HD-MTTW-BTT ngày 28/7/2025 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030;
- Căn cứ Thông tri số 09-TT/TU ngày 05/8/2025 của Thành ủy Hà Nội về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2025-2030 và Kế hoạch số 84/KH-MTTQ-BTT ngày 15/8/2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ              2025-2030;
- Căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ của Đại hội,
Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội xây dựng Quy chế Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:
I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
- Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội được tiến hành trong 02 buổi: chiều ngày 17/11 và sáng ngày 18/11/2025.
- Địa điểm: Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt – Xô.
II. ĐOÀN CHỦ TỊCH, ĐOÀN THƯ KÝ ĐẠI HỘI
1. Đoàn Chủ tịch: Do Đại hội tiến hành hiệp thương cử, là cơ quan điều hành các công việc của Đại hội theo Chương trình, Quy chế Đại hội đã thông qua, làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, quyết định theo đa số.
* Đoàn Chủ tịch có nhiệm vụ:
 - Điều hành công việc và thời gian làm việc theo chương trình và quy chế làm việc đã được Đại hội thông qua.
 - Nêu nội dung và các vấn đề quan trọng để Đại hội thảo luận, hướng dẫn thảo luận, biểu quyết các vấn đề, nội dung tại Đại hội.
 - Điều hành việc hiệp thương cử Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội khoá XVIII và Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ I.
2. Đoàn Thư ký: Do Đại hội hiệp thương cử.
Thư ký hoạt động theo sự điều hành của Đoàn Chủ tịch Đại hội và có nhiệm vụ:
- Ghi chép biên bản Đại hội, tiếp nhận phiếu đăng ký phát biểu ý kiến của các vị đại biểu, những tài liệu khác có liên quan đến Đại hội.
- Tổng hợp ý kiến phát biểu của Đại hội và kết luận của Đoàn Chủ tịch, dự thảo Nghị quyết Đại hội.
III. ĐOÀN ĐẠI BIỂU VÀ ĐẠI BIỂU
1. Đoàn đại biểu: Đại hội tổ chức thành 12 đoàn, trong đó 01 đoàn các tổ chức thành viên và 11 đoàn xã, phường theo Cụm thi đua của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Mỗi Đoàn đại biểu có Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn, chỉ đạo mọi hoạt động của Đoàn theo quy chế của Đại hội và sự chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch, chuyển tài liệu và cơ sở vật chất phục vụ đại biểu trong thời gian Đại hội.
- Trưởng các Đoàn đại biểu liên hệ với Ban tổ chức Đại hội về việc bố trí ăn, nghỉ cho Đoàn mình trong thời gian tổ chức Đại hội, đồng thời, quản lý các thành viên trong Đoàn, thực hiện tốt nhiệm vụ và trách nhiệm của đại biểu trong quá trình Đại hội.
- Đôn đốc đại biểu thực hiện đúng quy chế Đại hội, truyền đạt đầy đủ ý kiến của Đoàn Chủ tịch tới đại biểu.
2. Đại biểu dự Đại hội có trách nhiệm:
- Thực hiện quy chế Đại hội và dự Đại hội đầy đủ, đúng giờ, ngồi đúng vị trí quy định, đeo thẻ đại biểu;
[bookmark: _GoBack]- Trang phục: Nam Comple cavat; Nữ áo dài truyền thống; đại biểu tôn giáo và đại biểu dân tộc mặc trang phục tôn giáo, dân tộc mình; Lực lượng vũ trang mặc trang phục của ngành.
- Trong thời gian Đại hội, đại biểu tắt điện thoại di động hoặc để chế độ im lặng, không nói chuyện, trao đổi việc riêng, giữ gìn nét đẹp văn hoá: Văn minh - thanh lịch của người Hà Nội.
- Nếu có công việc đột xuất không dự Đại hội, đại biểu phải báo cáo với Trưởng đoàn và Đoàn Chủ tịch Đại hội.

3. Chế độ thông tin:
- Đại biểu được trình bày ý kiến của mình với đoàn. Khi phát biểu ý kiến phải đăng ký với Đoàn Chủ tịch thông qua Đoàn Thư ký.
- Các đại biểu tham luận phải bằng văn bản, thời gian phát biểu không quá 10 phút. Phát biểu xong gửi lại văn bản cho Thư ký để tổng hợp. Tuỳ theo số lượng đăng ký phát biểu và lượng thời gian, Đoàn Chủ tịch sẽ giới thiệu theo thứ tự. Những trường hợp đã đăng ký nhưng không có thời gian để phát biểu thì gửi lại văn bản cho Thư ký, tham luận gửi bằng văn bản có giá trị như tham luận phát biểu tại Đại hội.
- Ngoài tài liệu do Ban Tổ chức Đại hội ban hành, đại biểu không tự ý gửi bất cứ tài liệu nào khác.
Quy chế này được Đại hội thông qua.
		ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI